I. *Les reprende su incredulidad.* — Nos dice el Evangelio que habiendose aparecido el Salvador á los once discípulos mientras comían¹, les reprendió por su incredulidad y dureza de su cora-

1. *Recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Jesus. Apparuit vere benignitas et humanitas Salvatoris. Tit. iii, 4. Multam enim fiduciam præstat, quod libentius adit orationi incumbentibus, quando nec recumbentibus quidem dedignatur adesse. Apparuit, inquam, benignitas ejus qui cognovit figmentum nostrum, nec dedignatur necessitates nos-*

zon, porque no habian creído á aquellos que le habian visto despues de su resurreccion. Evidentemente cuando el Salvador apareció á sus apóstoles en el momento en que iba á subir al cielo, cuarenta dias despues de su resurreccion, todos creían que habia resucitado, puesto que ya muchas veces le habian visto, le habian oído y hasta le habian tocado. La reprension pues que en este dia les dirige acerca de su incredulidad y dureza de su corazon no se referia al estado actual de sus almas; referiase á la incredulidad y dureza de corazon que mostraron en el dia mismo de su resurreccion, cuando no quisieron creer á Maria Magdalena y las otras santas mugeres que le habian visto resucitado ántes que

tras, sed miseratur, si tamen curam carnis non in desiderio facimus, sed et in necessitate. Quod considerans idem Apostolus: *Sive manducamus, inquit, sive aliquid aliud facimus, omnia in gloriam Domini faciamus.* I. Cor. x, 31. *Polest tamen quod recumbentibus apparuit, ad id quoque referri, quod alibi calumniantibus Judæis adversus discipulos non jujanantes: Non possunt, inquit, filii sponsi lugere, quandiu cum eis est sponsus* (S. BERNARD. serm. 1. de Ascens. Dom.). — *Apparuit eis Dominus, et comedit cum eis benignus Magister ante diecessum suum, in signum et memoriale specialis dilectionis et gaudii.* Quia enim apostoli non erant eum amplius in carne visuri, ideo antequam recederet, manducavit cum eis, quemadmodum amici cum ad invicem separari debent, simul manducant et bibunt (LUDOLPH. Vita D.-N. J.-C. p. 2, c. 82). — *Sæpius post resurrectionem suam Dominus cum discipulis suis mensæ accubuit... non solum ut quam plenissime suam resurrectionem manifestam faceret, sed etiam ut nos hac agendi ratione doceret.* Hinc enim intelligimus, Dominum cum suis spiritaliter epulari velle: nimirum 1º in convivio orationis, ubi eos reficit pabulo gratiæ; 2º in convivio sacræ Communionis, ubi eos consolatur, docet, et roborat, ut ipsum in Ascensionis mentem sequi valeant; 3º in convivio celestis gloriæ, ubi illi qui permanserint fideles cum ipso in tentationibus, cum ipso quoque æternum epulabuntur: *Ut edatis, inquit, et bibatis super mensam meam in regno meo.* Luc. xxii, 30. *Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini.* Is. lxvi, 13 (SCHOTTFE, *Evang. illustr.* in Ascens. Dom.)

ellos; referiase á la incredulidad de Santo Tomas que no quiso creer ni á las santas mugeres, ni á los mismos apóstoles á quien el Salvador se habia aparecido mientras que él estaba ausente¹.

1. *Novissime autem recumbentibus illis undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis eorum, quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt.* Quomodo autem novissime hoc factum est? Novissimum quippe istud est, quod Dominum in terra Apostoli viderunt; quod factum est quadragesimo die post resurrectionem ejus. Nunquid eis tunc exprobraturus erat, quod non credidissent eis qui eum viderant resurrexisse, quando jam et ipsi post resurrectionem toties eum viderant? Restat igitur ut intelligamus nunc Marcum breviter commemorare voluisse, et jam dixisse, novissime, quia ipso die hoc novissimum fuit jam incipiente nocturno tempore, posteaquam discipuli de castello redierant in Jerusalem, et invenerunt, sicut dicit Lucas, undecim et qui cum illis erant colloquentes de resurrectione Domini. Sed erant ibi utique non credentes. His ergo, sicut Marcus dicit, discumbentibus, et adhuc inde, sicut dicit Lucas, loquentibus, stetit in medio eorum Dominus, et ait illis: *Pax vobis*, sicut Lucas, et Joannes dicunt. Verbis itaque Domini que tunc eum locutum esse discipulis Lucas Joannesque dixerunt, interponitur et illa exprobratio de qua Marcus hic dicit. Sed hoc rursus movet, quomodo discumbentibus undecim dicit apparuisse Marcus, si illud tempus est diei dominici jam noctis initio; cum aperte Joannes dicat non cum eis fuisse Thomam, quem credimus exiisse inde, antequam Dominus ad eos intraret, posteaquam illi duo redeuntes de castello cum ipsis undecim collocuti sunt, sicut apud Lucam invenitur. Sed Lucas in sua narratione dat locum, quo possit intelligi, dum hæc loquerentur prius inde exiisse Thomam, et postea Dominum intrasse. Marcus autem qui dicit: *Novissime discumbentibus illis undecim apparuit*, etiam Thomam illic fuisse cogit fateri; nisi forte quamvis uno absente, undecim tamen voluit appellare: quia eadem tunc apostolica societas hoc numero nuncupabatur, antequam Mathias in locum Judæ subrogaretur. Aut si hoc durum est accipere, illud accipiamus post multas demonstrationes ejus eum novissime recumbentibus undecim apparuisse, id est, ipso quadragesimo die; et quoniam jam erat ab eis ascensus in celum, hoc eis illo die magis exprobrare voluisse, quia his qui viderant eum resurrexisse, non credi-

¿Mas porque esa reprobación por hechos que ya pasaron? El Salvador al recordarlos de nuevo su falta y precisamente en el momento mismo en que se despedía de ellos quiso darles á entender la gravedad de la misma. Si la falta que los apóstoles habían cometido, al rehusar el creer en su resurrección no prestando fe á lo que decían los primeros testigos de la misma, hubiera sido una falta ligera, á buen seguro, que el Salvador no hubiera vuelto á insistir sobre la misma; mas por el mero hecho de insistir en ella y eso en el momento en que va á dejarles, cuando todo lo que se dice es esencialmente grave, les hizo comprender que su incredulidad había sido una falta reprobable. Exigentes en efecto, habían estado los apóstoles, en cuanto á exigir pruebas y exigentes mas allá de lo necesario. Tenían por una parte la promesa misma del Salvador que les había dicho resucitaría al tercero día, promesa tan clara y precisa que los Judíos creyeron necesario, poner guardas en torno del sepulcro; y por otra parte, tenían tambien el testimonio formal de varios testigos, íntegros, que afirmaban haber visto al Salvador. Era pues cuanto podía exigir, para creer, una fe prudente. Apesar de ello los apóstoles no quieren creer, mientras no vean con sus propios ojos á Jesucristo resucitado. Si no se hubiera tratado mas que de cosas materiales, pudiese suponer que los apóstoles hubieran creído sin tanta dificultad lo que se les refería que coincidía además con lo que su divino Maestro les había anunciado. Mas, como se trataba de cosas sobrenaturales no quisieron creerlo. Pues bien, esta incredulidad, esta dureza de corazón es lo que Jesucristo les reprende. ¿Porqué en efecto admitir con mayor dificultad en creer las obras de Dios que en los hechos y

derant antequam ipsi eum viderent; cum utique post ascensionem suam predicantibus Evangelium etiam gentes quod non viderunt, fuerant crediturae. Post illam quippe exprobrationem ait idem Marcus: *Et dixit eis: Euntes si mundum universum.* Et infra: *Qui vero non crediderit, condemnabitur.* Hoc ergo predicatori, nonne ipsi primitus fuerant objurgandi qui antequam Dominum vidissent, non crederant eis quibus prius apparuisset? (S. *Aug. de Consensu Evang.* lib. 2. cap. ult.).

obras de los hombres? ¿No puede hacer Dios aún con mayor facilidad cosas sorprendentes que los hombres cosas sencillamente magnificas ó sorprendentes? Puesto que, parece quiere decir Jesucristo á sus apóstoles, os habeis portado de un modo tan injurioso para Dios y para mí, tened cuidado en no caer de nuevo en semejante falta en lo sucesivo exigiendo para creer en Dios mas pruebas que para creer en los hombres!

1. Car in die discessus sui exprobrat Dominus discipulis incredulitatem et duritiam cordis? Respondet primo sanctus Augustinus, lib. 3. de consensu evang. c. 25, id fecisse, quia tunc mittebat apostolos ad gentes, que credere jubebantur, et crediturae erant, licet non vidissent. Annon igitur objurgandi erant discipuli qui praecones fidei futuri prius, quam vidissent Christum, credere volebant eis, qui narrabant ipsum resurrexisse et visum a se esse? Quomodo enim aliis persuaderent fidem, si eam adhibere narantibus ipsimet noluerunt? Audierant ab angelis, a mulieribus, a Petro, a discipulis egressis in Emmaus, ab undecim congregatis, et aliqui tamen illorum adhuc dubitabant. — Respondet, secundo, sanctus Gregorius, hom. 29. in Evang.: « Idcirco Dominus tunc discipulos increpavit, cum eos corporaliter reliquit; ut verba que recedens diceret, in corde audientium arctius impressa remanerent. » Nimirum uti sigillum impressuri mandato, mallei ictum adibemus, quo sigillum fortius imprimatur et hereat diutius; ita objurgatio principis aut parentis, praesertim recessuri vel morituri sedulo observatur, et memoriae commendatur. Sic Moyses et Josue morituri severe admonebant suos, ut Domino servirent et invocabant contra eos in testimonium, ille caelum et terram, hic vero lapidem ad hoc destinatum. Adde ex Lyrano, ideo increpatos apostolos, ut nosset gentes alias, quibus erant predicaturi, se quoque increpandas et damandas, ei credere noluerint; siquidem et apostoli propterea increpati sunt. Ergo sicut Carolus Magnus capulo gladii sui obsignavit decreta sua ut ostenderet, gladioe s puniturum legis prevaricatores; ita sua increpatione ostendit Christus quanti faceret fidem et quam severe aliquando objurgaturus sit incredulos. — Respondet, tertio, sanctus Bonaventura, idcirco objurgasse, ut humiliores remaneret. Maximam sane dignitatem contulit eis Christus, cum legatos et praecones Evangelii sui fecit: *Fecit, ergo, Dominus hic, quod ait Job, c. 28, ventis pondus.* Quia enim